重大不可觀察
輸入數據

（第一層級） （第二層級） （第三層級） 總計
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

可供出售投資 1,726,438 — — 1,726,438
其他金融資產 — — 26,294 26,294

1,726,438 — 26,294 1,752,732

於二零一四年十二月三十一日

採用下列者進行之公允價值計量

活躍市場報價
重大可觀察
輸入數據

重大不可觀察
輸入數據

（第一層級） （第二層級） （第三層級） 總計
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

可供出售投資 399,540 — — 399,540
其他金融資產 — — 88,441 88,441

399,540 — 88,441 487,981

財 務 報 表 附 註（續）
二零一五年十二月三十一日

2062015年報  金山軟件有限公司

46. 金融工具之公允價值及公允價值層級（續）

公允價值層級（續）

按公允價值計量之資產：（續）

年內第三層級公允價值計量變動乃載述如下：

二零一五年 二零一四年
人民幣千元 人民幣千元

金融資產：
於一月一日 88,441 27,699
增加 53,303 61,548
出售 (67,640) (7,052)
於損益表確認之（虧損）╱收益總額 (49,650) 6,551
於其他綜合收益表確認之收益╱（虧損）總額 1,840 (305)

於十二月三十一日 26,294 88,441

於二零一五年十二月三十一日金融工具評估之重大不可觀察輸入數值連同定量敏感度分析概要載列如下：

估值技術
重大不可觀察
輸入數字 輸入數字對公允價值的敏感度

其他金融資產 —
　VNG期權

柏舒模型 每股公允價值 每股公允價值增加（減少）5%將導致
　公允價值增加（減少）
　人民幣1,080,000元
　（人民幣1,012,000元）

無風險利率 無風險利率增加（減少）5%將導致
　公允價值增加（減少）人民幣135,000元

波動率 波動率增加（減少）5%將導致公允價值
　增加（減少）人民幣742,000元

其他金融資產 —
　認購期權

概率預期收益法 概率 概率增加（減少）5%將導致公允價值
　增加（減少）人民幣694,000元
　（人民幣694,000元）

財 務 報 表 附 註（續）
二零一五年十二月三十一日

207

46. 金融工具之公允價值及公允價值層級（續）

公允價值層級（續）

按公允價值計量之負債：

於二零一五年十二月三十一日

採用下列者進行之公允價值計量

活躍市場報價
重大可觀察
輸入數據

重大不可觀察
輸入數據

（第一層級） （第二層級） （第三層級） 總計
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

其他負債 — — 23,339 23,339

於二零一四年十二月三十一日

採用下列者進行之公允價值計量

活躍市場報價
重大可觀察
輸入數據

重大不可觀察
輸入數據

（第一層級） （第二層級） （第三層級） 總計
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

其他負債 — — 53,591 53,591

財 務 報 表 附 註（續）
二零一五年十二月三十一日

2082015年報  金山軟件有限公司

46. 金融工具之公允價值及公允價值層級（續）

公允價值層級（續）

按公允價值計量之負債：（續）

年內第三層級公允價值計量變動乃載述如下：

二零一五年 二零一四年
人民幣千元 人民幣千元

按公允價值計入損益之其他金融負債：
於一月一日 53,591 11,974
添置 17,202 32,953
已支付 (32,727) (4,923)
抵銷 (18,532) —
於損益表確認之虧損總額 2,747 13,749
於其他綜合收益表確認之虧損╱（收益）總額 1,058 (162)

於十二月三十一日 23,339 53,591

估值技術
重大不可觀察
輸入數字 輸入數字對公允價值的敏感度

其他負債 貼現現金流量方法 現金流量貼現率 貼現率增加（減少）5%將導致公允價值
　減少（增加）人民幣485,000元
　（人民幣519,000元）

於年內，就金融資產及金融負債而言，第一層級及第二層級之間並無公允價值計量轉撥，而第三層級並無
轉入或轉出（二零一四年：無）。

公允價值已獲披露之資產：

於二零一五年十二月三十一日

採用下列者進行之公允價值計量

活躍市場報價
重大可觀察
輸入數據

重大不可觀察
輸入數據

（第一層級） （第二層級） （第三層級） 總計
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

應收貸款 — 13,099 — 13,099

財 務 報 表 附 註（續）
二零一五年十二月三十一日

209

46. 金融工具之公允價值及公允價值層級（續）

公允價值層級（續）

公允價值已獲披露之資產：（續）

於二零一四年十二月三十一日

採用下列者進行之公允價值計量

活躍市場報價
重大可觀察
輸入數據

重大不可觀察
輸入數據

（第一層級） （第二層級） （第三層級） 總計
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

應收貸款 — 13,500 — 13,500

公允價值已獲披露之負債：

於二零一五年十二月三十一日

採用下列者進行之公允價值計量

活躍市場報價
重大可觀察
輸入數據

重大不可觀察
輸入數據

（第一層級） （第二層級） （第三層級） 總計
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

可換股債券之負債部分 — — 2,699,698 2,699,698
計息銀行貸款 — 157,552 — 157,552

— 157,552 2,699,698 2,857,250

於二零一四年十二月三十一日

採用下列者進行之公允價值計量

活躍市場報價
重大可觀察
輸入數據

重大不可觀察
輸入數據

（第一層級） （第二層級） （第三層級） 總計
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

可換股債券之負債部分 — — 2,792,322 2,792,322
計息銀行貸款 — 15,778 — 15,778

— 15,778 2,792,322 2,808,100

財 務 報 表 附 註（續）
二零一五年十二月三十一日

2102015年報  金山軟件有限公司

47. 財務風險管理目標及政策

本集團的主要金融工具包括計息銀行貸款、可換股債券、現金及銀行存款及已抵押存款。該等金融工具主
要用於為本集團之業務及派付股息集資。本集團擁有眾多其他金融資產及負債，如直接從其業務中產生的
應收貿易賬款及應付貿易賬款。

現時及於整個回顧年度，根據本集團的政策，本集團不會進行金融工具買賣。

本集團金融工具產生的主要風險為利率風險、外滙風險、信貸風險、流動資金風險及股本價格風險。董事
會檢討及協商管理該等風險的政策，有關風險乃概述如下。

利率風險

本集團就市場利率轉變所承受的風險主要與本集團的浮息銀行貸款有關。

本集團的政策為透過結合以不同貨幣計值的銀行貸款減少利息開支。於二零一五年十二月三十一日，本集
團以港元、美元及歐元計值的銀行貸款約人民幣16,756,000元、人民幣129,872,000元及人民幣10,924,000元
（二零一四年：人民幣15,778,000元、零及零）以浮動利率計息。本集團認為，鑒於本集團同時擁有較高利率
的同等人民幣存款，故承受的市場利率利息變動風險甚低。

截至二零一五年十二月三十一日止年度，倘銀行貸款的平均利率上升╱下降5%（二零一四年：5%），而其
他變量維持不變，則本集團於年內的溢利會因財務成本增加╱減少而減少╱增加約人民幣158,000元（二零